**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Barbora Mašková

Shakespeare's Drama and Homosexuality
Shakespearova dramata a homosexualita

vedoucí bakalářské práce (supervisor):
Mgr. Helena Znojemská, Ph.D.

Praha, June 2013

Poděkování (Acknowledgements):

Děkuji vedoucí své práce za čas, který mi věnovala, za trpělivost a za pomoc, bez níž bych práci stěží dokončila. Rovněž děkuji své rodině a přátelům za podporu a ohleduplnost v době vypracovávání mé bakalářské práce.

I would like to thank my thesis supervisor for her time, patience and the advice she offered me, I would hardly finish the thesis without it. I would also like to thank my family and friends for being considerate and supportive of me during my work on the thesis.

Prohlášení (Declaration):

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne

Barbora Mašková

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma).

Prague, date

Barbora Mašková

Abstrakt:

Queer teorie se začala pomalu etablovat v 80. letech a stala se velmi důležitým prvkem genderových studií konce 20. století, který ovlivnil nejen genderové kategorie jako takové, ale i vnímání těchto kategorií v textech. Tato práce se soustřeďuje na queering dramát Williama Shakespeara a popis vztahů, které jsou obecně vnímány jako homosexuální – romantickou, či sexuální přitažlivost mezi jedinci stejného pohlaví, což zahrnuje rovněž homosociální, či homoerotické aspekty těchto vztahů. Po prozkoumání textových podkladů pro taková čtení se práce zabývá inscenacemi těchto interpretací na jevišti, ve filmu a televizi, a to jak z anglofonního, tak z Českého prostředí. Za účelem reprezentativního vykreslení problému je zachováno tradiční dělení Shakespearových dramát na komedie, tragedie a historické hry. Z každé z těchto skupin je pak dále diskutována jedna hra. Za komedie je to *Kupec benátský*, za tragedie *Othello* a za historické hry *Richard II*.

V *Kupci benátském* je rozebírán vztah Antonia a Bassania ve snaze najít možné důvody pro Antoniovu nevídanou štědrost k jeho mladému příteli. Nejznámější homosexuální interpretace tohoto vztahu je vyobrazena ve filmu Michaela Radforda z roku 2004, ale interpretace samotná je daleko starší a sahá až do 60. let. V *Othellovi* queeringu podléhá vztah Jaga k postavě Othella, jehož latentně homosexuální interpretace se opírá nejen o vybrané Jagovy promluvy, ale může být podpořena rovněž Jagovým chladným vztahem k manželce a celkovou misogynií postavy. V této tradici je pravděpodobně nejstarším zástupcem produkce *Othella* z roku 1938 v divadle Old Vic, kde Jaga ztvárnil Laurence Olivier. Vrchol těchto interpretací přišel v 80. letech s Jagem Davida Sucheta, který o svém čtení postavy napsal detailní pojednání. Situace je jiná v případě *Richarda II*, u něhož homoerotické aspekty pravděpodobně nejsou pouhým moderním konstruktem stojícím na psychoanalýze a queer teorii. Náznaky královny nejasné sexuální orientace byly zřejmě vždy v textu přítomny, stejně jako u *Edwarda II* od Christophera Marlowe, u něhož se Shakespeare inspiroval. Postavy nejvíce spjaté s homosexualitou jsou Bushy, Bagot a Green, královi oblíbenci, kteří kontrastují s upozaděnou královnou. Richard je často presentován jako dětinský, nevyzrálý král s náznaky zženštilosti. Ta samozřejmě přímo neimplikuje homosexualitu, ale může sloužit jako podpůrný argument pro takové čtení. Tradice těchto produkcí je jasně

nejstarší, se zajímavým vrcholem v roce 1996, kdy byla postava Richarda hrána Fionou Shaw.

Hlavní myšlenkou celé práce je vyzdvižení textových podkladů pro queer čtení Shakespearových her a zdůraznění jejich oprávněnosti, protože právě skutečnost, že je možné tyto hry převádět do různých soudobých kontextů, poukazuje na nadčasovost Shakespearova díla.

Klíčová slova: Shakespeare, Renesanční drama, queering, queer teorie, homosexualita, homosocialita, homoerotika, patriarchie, *Kupec Benátský*, *Othello*, *Richard II*

Abstract:

Slowly developing since the 1980's, queer theory became a very important sphere of gender studies of the end of the 20th century and affected not only the very perception of gender categories, but also interpretations of these in texts. The thesis concentrates on queering of the dramatic works of William Shakespeare, describing relations which can be broadly characterized as homosexual - romantic or sexual attraction between members of the same sex, including homoerotic or homosocial aspect of these relationships. After establishing the textual grounds for these readings the text goes on to describe various stagings in theatre, television and film of Anglophone and Czech origin.

In order to achieve representative illustration of the problem the established division of Shakespeare's drama is maintained, dividing the plays into three categories – comedies, tragedies and historical plays. One play of each of these categories is then discussed further. These are *The Merchant of Venice* for comedies, *Othello* for tragedies, and *Richard II* as a representative of historical plays.

In the *Merchant of Venice* the discussed relationship is the one of Antonio and Bassanio, examining the possible motivation for Antonio's incredible generosity towards his young friend. The most famous homosexual interpretation of the relationship can be found in the 2004 film version by Michael Radford, but the tradition of this view of the play is much older, starting in the 1960's.

In *Othello* the queered relationship is the one of Iago towards Othello, which can be demonstrated on certain lines spoken by Iago and supported by his coldness towards his wife and misogynistic views in general. This interpretation of Iago is probably the oldest of those that will be dealt with, as its tradition reaches back to the 1938 Old Vic theatre production with Laurence Olivier as Iago. The prime of this interpretation found its summit in the 1980's with David Suchet's portrayal of Iago as a repressed homosexual and his subsequent essay dealing with the problematic.

The case is a bit different when it comes to *Richard II*, as the homoerotic aspects are not merely a modern construct based on psychoanalysis, or queer theory. Hints at the king's dubious sexual orientation were probably always an issue with

Richard II, as well as Christopher Marlowe's *Edward II*, which was a chief source of inspiration for Shakespeare's text. The main figures related to homosexuality are Bushy, Bagot and Green, the king's favourites, contrasting with the overshadowed position of the queen. Richard is often presented as an immature and childish king, often displaying features of effeminacy, which does not necessarily imply homosexuality, but may support the argument for it. This tradition is by far the oldest one, culminating in the 1996 television version with Fiona Shaw portraying the king.

The chief point of the thesis is to show the textual grounds for queer interpretations of these plays and argue for their validity, as the fact that the plays can be translated into contemporary contexts only proves the timeless quality of Shakespeare's work.

Key words: Shakespeare, Renaissance drama, queer theory, queering, homosexuality, homosociality, homoeroticism, patriarchy, *The Merchant of Venice*, *Othello*, *Richard II*

Permission

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Obsah

Shakespeare's Drama and Homosexuality 9
1. Introduction..... 9
1.1. Contemporary Productions of Shakespeare – Queering 9
1.2. Terminology..... 10
1.3. Shakespeare's Language Then and Today..... 14
2. <i>The Merchant of Venice</i> 18
2.1. Textual Evidence 18
2.2. Notable Productions 23
2.3. Czech Stages 28
3. <i>Othello</i> 31
3.1. Textual Evidence 31
3.2. Notable Productions 36
3.3. Czech Stages 39
4. <i>Richard II</i> 40
4.1. Textual Evidence 40
4.2. Notable Productions 46
4.3. Czech stages 52
5. Conclusion 54
6. Bibliography 56
Primary Texts..... 56
Secondary Sources 56

Shakespeare's Drama and Homosexuality

1. Introduction

1.1. Contemporary Productions of Shakespeare – Queering

There is no doubt that the works of William Shakespeare are the most famous, most frequently staged and most influential dramas of all time. The great bard of the turn of the 17th century represents an immense force in the world of theatre that is valid and inspiring till this very day. In countless productions over the centuries actors and directors attempted to bring his plays closer to the contemporary audience. For example in 1681 Nahum Tate, a playwright, transformed the end of *King Lear* to a happy one, where Cordelia and Edgar fall in love, which

[…]


¹³⁶ "Inscenace" *Divadelní ústav*, 15 Apr. 2012 <<http://db.divadelni-ustav.cz/Inscenace.aspx>>.

¹³⁷ Saša Hrbotický: “Vinohradský Richard II. se obrací k dnešku.” *Hospodářské noviny* [Praha] – 26 Nov. 2006: 9.

area, running away laughing childishly. Before making the decision to leave for Ireland, Richard walks away from his wife to Bushy and Green and kisses the former on the lips.

The character of the queen seems to be in constant development, with regard to her appearance as well as sexuality. For the first part of the play she is portrayed as a child, always carrying a teddy bear, dressed and coiffured accordingly. In act III her skirt is lengthened and hairstyle matured. Here she sits on the ground and has a dialogue with her lady-in-waiting. During the dialogue she kisses her three times on the lips and ostentatiously touches her breasts, yet none of it seems overtly erotic, it is more of a strange need for consolation, or affection which her husband fails to give her. In act V the queen is already a mature lady, whose inner strength helps Richard to pick up the pieces of his previous strength and fearlessness. In this scene the couple finally gains a level of emotional and physical connection.

The criticism of the production mostly dealt with the motif of the politics of power, rather than the sexual ambiguity of the leading character. Nevertheless, because of its prominence, it did not go completely unnoticed. Saša Hrbotický in *Hospodářské noviny* described Richard as “an effeminate ruler, who venomously glosses the happenings around and, surrounded by his two companions, provocatively shows off his homosexual tendencies. Only after the unexpected loss of the throne, is he capable of bitter self-knowledge and manages to find a way to his wife as well.”¹³⁸ Zdeněk Hořínek from *Divadelní noviny* described the portrayal of Richard as follows: “Richard in a richly decorated robe is presented by Jan Šťastný since the very beginning as a character that is careless and sissy, who during important judicial proceedings pets and jokes around with a pair of heavily made-up lovers (which also explains his alienation from the queen – Andrea Elsnerová)¹³⁹

¹³⁸ Saša Hrbotický: “Vinohradský Richard II. se obrací k dnešku.” *Hospodářské noviny* [Praha] – 26 Nov. 2006: 9.

¹³⁹ Zdeněk Hořínek: “Politická taktika v nedbalkách.” *Divadelní noviny* [Praha] – 12 Dec. 2006: 7.

5. Conclusion

When comparing the aspects of queering in the three plays the most striking thing seems to be that in each of the plays the “queer” relationship seems to have a different function and purpose. In *The Merchant of Venice* queering gives new depth to the relationship of Antonio and Bassanio, justifies Antonio’s constant support of his young friend, regardless of him being a prodigal dandy, explains Antonio’s melancholy and gives more motivation for Portia’s jealousy and the entire ring plot. The traditional approach, portraying the two simply as “best buds” is still to be seen, for example in the production that was part of Letní shakespearovské slavnosti (Summer Shakespeare Festival in Prague) in 2006, yet when compared with the queered version it will necessarily seem one-dimensional.

In *Othello* the aspect of repressed homosexuality can help any actor dealing with the part to avoid the trap of “motiveless malignity”, which can easily lead to a portrayal of a character that is just a caricature of pure evil. The dynamics of Iago’s relationship with Othello are overall dramatically different from the ones that are to be seen in *The Merchant of Venice*. Even though the relationship of Antonio and Bassanio may not have been physically consumed it is still a bond they both know about. In *Othello* the desire is one-sided as there is no real reason to believe that Othello is not heterosexual and Iago himself does all he can to suppress his latent homosexuality, including getting married – Antonio never does. Of course there are many other possible logical motivations for Iago’s actions, but this one can proudly compete with them.

The situation in *Richard II* is entirely different than in both of the previous plays. Primarily, the homoeroticism is something that was probably always there, if not based on the textual features, than thanks to the analogy with *Edward II*. What is interesting here is the extent to which actors are willing to “go for it”, and the ability of the directors to find new, creative ways to tackle the problem of a sexually ambiguous character. Because of this ambiguity the term suitable for most of the depictions of the relationships in *Richard II* is homoeroticism, which does not need to be connected to any physical liaison, definitely not so when discussing a history play.

As for the productions, it is widely known that in the 80's homosexuality on stage was a big hit, yet it may seem quite surprising how long before actors had actually tried to work with what is now called "queering", but did not succeed, as the audience was far from ready for it. Even more surprising is the speed with which these readings became standard, at least on the Western stages. In the Czech Republic the first pioneer productions try to test Czech openness to depictions of homosexual relationships on stage. Maybe their refusal to see these interpretations as relevant is not unjust. In a survey in the Czech high schools in 2007 72% of boys and 24% of girls expressed their "negative attitude towards gays"¹⁴⁰. How many of them go to the theatre is of course an entirely different matter.

What was already mentioned at the beginning and should be stressed yet again is the fact that this possibility of various valid interpretations only shows the quality of Shakespeare's texts, the multitude of their layers. In none of the plays homosexuality is generally regarded as the key theme: in *The Merchant of Venice* it is anti-Semitism, the reflection of which got much more complex after World War II, in *Othello* it is jealousy accompanied by the issue of racism, and then there is *Richard II* with his end of one world and beginning of another and the shock of such a change. Nevertheless the theme of homosexuality can help the understanding of the characters depicted, get the audience closer to them, see the characters' motivations in their full complexity. It is not the only reading possible, but it is a justifiable reading and as long as it helps the performance there is no reason to disregard it only because in the character list there is not stated: Antonio – a merchant of Venice and a huge queen.

¹⁴⁰ Pavla Kubálková, "Školy 'sužuje' homofobie." *lidovky.cz*, 29 Apr. 2009, 5 May 2013.
<http://www.lidovky.cz/ln-skoly-suzuje-homofobie-09y-/zpravy-domov.aspx?c=A090429_191811_ln_domov_mtr>.
