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In her BA thesis Barbora Mašková performs a rather difficult task – she analyses three

representative plays by William Shakespeare from the perspective of queer theory. As always,

such an endeavour prompts many questions: what is it that we are actually performing if we

take contemporary concepts and apply them to texts that were written in times when such

conceptualisations did not exist? Is it not the same as applying ideals of formal realism to

epics created hundreds of years before empirical philosophy? Can we (Should we) discuss

issues of homosexuality in plays from a period that did not understand sexuality in the same

terms as we do today? I suppose one answer to this dilemma is found in Ms Mašková’s thesis:

it depends what exactly we are looking for, the methods we apply and how we work with the

texts themselves. It must be said at the outset that the thesis is no anachronistic exercise, no

attempt to feebly argue for or against any possible Shakespeare’s sexual orientation. It is

rather a highly commendable attempt to rescue Shakespeare’s plays from precisely pigeon-

holing them in the binary categories of sameness and alterity. After an introduction to the

theoretical concepts utilised by queer theory and a brief encounter with the differences of the

language of sexuality then and now, we plunge into precise and minute readings of all three

plays’ passages which allow possible queer readings. Another important contribution of the

thesis is its account of British and Czech stage (and TV or film) productions which explain

their characters’ motivation precisely in terms of (more or less) repressed homosexuality (or

at least, a strong sense of homoeroticism). It is cleverly shown that such versions may actually

enrich the readings of the plays.

Despite my praise in the lines above, I do have some reservations and also questions:

1. The thesis coul have been more carefully proof-read: capital letter in “České prostředí”

(abstract), some confusion about which interpretation is actually “the oldest of those that will

be dealt with“ – Iago’s or Richard II’s (abstract), the manner in which block quotations

(quotation marks, blankverse) are performed, Otoway instead of Otway (page 9).

2. My main issue is with the actual presentation of the stage productions. It seems that their

analysis is based mainly on reviews and there is no (or little) direct, hands-on, encounter with

the stagings. The insight of reviewers and individual actors are of course valuable, yet the

intentions of the “producers” may not constitute definitive insight into the meanings of the

plays as they are actually created on the stage. There is very little actual focus on the motifs,

scenes, settings, symbolic objects, props etc. which are used to convey (or read into the play)

possible meanings.

Thus, to use just a couple of examples, the Czech National Theatre production of The

Merchant of Venice definitely worked with numerous objects (shoes, water, even bananas);

moreover the relationship between Bassanio and Antonio was intricately rendered, amongst

other, through Bassanio’s dancing movements that literally entwined Antonio in Act I.

Also, in the analysis of Trevor Nunn’s production of that play, one review is given to vouch

for the performance of Portia in not very flattering terms (that she gave the play “the feel of a

high school production”, page 27). That may be rather unfair, as it omits entirely the

transformation she goes through during the trial scene, when she is not only jealous but even

suffers terrible remorse when she realises things have gone too far and she must continue with

the show to punish Shylock, even though Bassanio (and the world of Venice = the Weimar

Republic) may not be worth it. The sense of an apocalypse drawing nigh is not only rendered

in Goodman’s performance but also through our (and the horrified Portia’s) realisation that

powers have been unleashed that are beyond control.

3. On page 44 a claim is made to the existence of “grounds for reading Richard II as [a]

character displaying features of prominent homosociality and possibly even homosexuality”.

Although such readings are indeed fairly frequent, in this case the claim is unfortunately not

very well supported by examples from the text itself, rather immediately afterward attention is

shifted to Richard’s display of feminine aspects. (Both claims are merely made, stated and

taken for granted rather than textually explored.) Could Ms Mašková comment more on the

issue of textual support of Richard’s homosexuality and its links with his effeminacy (most of

her treatment of the play focuses on the progress of the attachment to the Queen).

4. The theoretical chapter could obviously benefit from a more rigorous encounter with

poststrucuralist theories of the Same and the Other (from Luce Irigaray to Judith Butler) but it

functions well as a basic exposition of the tenets of contemporary queer theory in relation to

the analysed topic. [Similarly, another possible starting point could have a broader reading of

the early modern constructions of sexuality and the literary (re)presentations of these. Not

necessarily additional passages for analysis in the body of the thesis (its length and structure is

sufficient), but perhaps a greater acquaintance with such texts.

Nevertheless, I do have one question in relation to the definition of Eve Kosowsky

Sedgwick’s concept of the homosocial. It is defined (page 13) largely in relation to patriarchy

and in terms of relationships between men. Since much of the subsequent analysis hinges on

relations to women (Portia, Emilia, Isabell), how does Sedgwick’s conceptualisation account

for women in the selected plays? What is the role of women in the homosocial world

according to EKS? Also, to disagree a little with the distinction between homosocial and

patriarchy, it can be argued that in some texts, homosocial desire is actually definitive of

masculinity and subordination, not only of women as symbolic objects, but also in the sense

of a hierarchy of men (e.g. the triangular transaction - of cuckoldry - between men of the

possession of a woman in The Country Wife).

I find the BA thesis fully in compliance with the requirements and recommend it for defence

with the preliminary mark of very good (velmi dobře).
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